Gabinete ~o Pre~~ito
Praça Barão d~ilRio Branço, 12 ,
P~liir our o, Preto'MG 35400.000 ·S.\,·, . .r.r~l,(3y ·T5.5~.~3.}2A~:: I;, -'.' ; " : :J),:'{,-,:_
Fax (31<)· 355e 32·~.·'i'· ,.. ,
. "" '. "I~ar? lidpal (l'e;Ot.ro r~t.O~ J7/121a11O 15:~i,[Wroo&H .

" . '-;i&".,
-tt-:--

,
~ ;',<. r

r .'

.J.

. "-.:;,~ ,
)'.

-.'
, (

. / .,,'.
r

Ofício nO17'5/2010, .1 " ('-,

"\ j I,

.v' ;.,.
J. ~

Ouro Preto, 14 de dezembro de 2010',

Senhor Presidente, ,
t

.\' : ..
"\ .

Solicitamos de
encaminhadas.

Vossa
"\ L·.

Excelência
.:.A\.'

repassar ' ~: ..autora " as informações ora

Cordialmente,'
, (

i' \-. ';
;'i .•

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SAN
PREFEITO MUNICIPAL

.5

-1.

:>JJ)

\
I...~:"";< - .' )

Excelentíssimo Senhor'
Vereador Júlio Ernesto de .Grammont Machado de Araujo
Presidente da Câmara Municipal de
OURO PRETO.

j ~.:"':"

"

, \

.' '" -;.,'
--~.I .,

••.•• j

~ .

I~
i , -

' .. (
', .... "

/ '

,\ " I,

Secretaria de Governo
Praça Barão do Rio Branco, 12 -
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Te1 (31) 3559 3260
Fax (31) 3559 3205

PATR1MÓNfo., •
CIDA'DÃO .

Ouro Preto, 14 de.dezembro de ?01 O

OFíCIO SMG 280/2010

,l
Exmo, Sr.
Angelo. Oswaldo de·Araújo Santos
Prefeito de' Ouro. Preto .!I.- •. , "' .r

. ".'! ..• I
. \ I

Prezado Senhor,

~.

Em resposta ao ·Requerim~nto nO 173/2010, da Câmara. Municipal, de autoria da Vereadora

Maria Regina Braga, que solicita informações sobre o valor total previsto para realização das
. ,. \ .,

obras de humanização do trânsito na. Praça Amadeu" Barbosa, bairro Barra, temos a
"

esclarecer:
" ...... ;

i
1- A empresa contratada para execução das obras I,dé'Len§~nharia para reurbanização,

" • -, 1"'.'

mobiliário e mobilidade ~rb~na, i~terve(lç~es na Praça Amadeu B~rbosa, Bairro Barra e na

Rua Barão· de Carnarqos. Bairro Centro, é a empresa CLR Construtora Ltda.

"- . . ~ .

2- Informamos que o valor total do contrato celebrado entre a contrátada ~ o Município de
~ _./.: .~.''1 ;(.: v.

Ouro Preto é de R$274.850,97 (duzentos' e setenta e qu....atro mil eoitocentos e cinqüenta

reais e noventa e s~te centavos), Neste valor, estão contémpladas as duas obras, uma na. '

no contrato em anexo,

Praça Amadeu Barbosa e outra na Rua Barão de Carnarqos, conforme pode ser observado
\' '

Sendo só para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se façam necessários,

Atenciosamente,

, ,

-. r;r .
!

. \
.'.

·r
.; l.

r .
. \.,,.; . .'i

• '1
. ,

,< '. ' .• LRef.iTomada de preços 2612010

· 'Pelb pressnte í~~1rulllenlo e ~'~-~.~ihor-forma de d;rei;b;_~ MuniCI~,!ó'de Ouro Ptetã-, com sede na Praça "
· Barão de:Rló Branco n.~ 1'2, Balrro'Pllar .•.C,NPJ n.? 18:2g5.295/ooot~36 neste 'ato representado pelo limo.

S,ec'rE?!árioMunicipé31d,~Gover(1p,::'S.f~l1ntônio Carl~s çI,e.;()live.ira,nouso de suas atribuições que lhe são
. ' ' conferidas.. doravantedenornlnado -slrnplesmente CONTRATANTE.'e a CLR. CONSTRUTORA LTOA"

· inscrita nó CNPJ';sob ó n,ó04.674~911/6Qà1-55, comsede nà Rua,i4de Junho, 'nO147, Morro Sanlana,
Ouro preto, M'inas'Gerais, .doravame denominado. simplesmente CONtRATADO, firmam o presente

- inslrumeoto, êjl,le setéçerá.pela Lei Federalri," 8'.666/93 e alterações posteriores, e atendidas as
cláusulas e condições queenunciam a, seguir: ' " ) .' .,

,. .". ~ ,..

)

'i CLÁUSULA PR'IMEIRA"fQQOBJETO'- '. , " ',' .", ,',: ... ' ') " " .' J

.- Trata-sede con~rataç~ó.de 'ernpresa:esp~clalizada;na área de enqenharla para reurbanlzaçáo, mÓbili!jrio
· é mobilid9d$~urban.a('it\teNençõesna, Praça Arnadeu. Barbosa e naRua .Baráó de' Camargos,Qaifro

Centro, MunJérp.io,'de+.Ouró . Preto/ry1G, conforme especificações 'contidas no' .edital e anexos,
Independenternénte desua lranscriçáo. ,., .: ,.>' ::, ',' ,~", ",' ..

.I . 1['···.. -.f:-- ....•. ,: .- ... J" _ . - . ,. l (-. . 'l

CLÁU,SUL,A SEGUND~. qA EXECUÇÃÓ DOS SERV!ÇOS - I ,

· A Confratáda deverá fornecer. mão-de-obra, materiais. e equipamenlos necessários para' executar os.
seguintes:seritiçcts,oraccinlrataâos\,.' .' ,,' . .' , ... '.,. ; ;',,' , ' ..'. ....•. .

.. Parágrafo ÚI11c9'pprazo ,de lníclo da execução do sé~jçoé,de atfO~,tcinco) dias,con,tados a partir djl
- ' data de .el1ttega·da ..Ordem. de. Serviço: 9p0riunidªd~,(na qual ,dev'er.á Ia contratada entregar cópia Afã
.' Anotação. d~.'~€spôns~l5i1iaaq~ Téc,nica (Af3T) q~,~re~pálqe. q e>;eçuçi;u;>daobra. " .

• • .: ,_'.' ••••••• -,..; ("'. I". • ':.':

'CLÁUSUI,.A TÉR'CEIRA -·DAS-OBRIGAÇÕES DAS PARTES'. '.' .. '
· 1.- CdnstitueJl1 obri'gàções da contratante: t ",' • , • - ,. ': i """

· . ·a) . Efetuar opaqámenloern .cohfoUnidBde:cbm os c:rité:rios·d~finidos na'cláusula.qulnta.e sexta; ,
· b) 'Nofi,f)~at acont(át~d'a;;fi~~nd~~i.h,e(prél7o~ p~ra é?r~igirdefeitos;;Q(j '1:r:e~U!aridad'es,encontradas na

~ex~cuçaif dos ?er'{lço5, '." -'. _,,". .,' .'. .' ,';' ." ','
c) Fiscalizar, econtrolataexecuçáodos serviços.objeto.destecontrato através do gestor do contrato, o

· - .,' senhor. Paulo César-Morals.Dlretor do Departarnerito :de Infràestruturá; ., '
d) Fornecer todas as informações ríecessárlás para execução da obra.'

'. ..' .. . ." ".. ,/ '.' . - :-.. ., ,\

Q- Constltuemobrlqaçõàs da contralada: '.' . . ,.," ", , .
'a) Oumprir, .déntio dos prazos .estabelecidos, as obrigações assumidas, bem como manter em dia 3S-

obríqações soclals e salarlaisdos empregados;.''> " , ". .... 'J '. . •

b) Assepurar durante a execuçâo.ia proteção e conservação dosserviços prestados; . .
·c)' Reparar.ccortiqlr, remover, reconslruír pu sub~litúir,:jm~diat~mente, às suas expensas no todo ou em

parte, objeto do confràtoerrr que' Sé verificarem. vícios," defeitos OLi Jncorporações resultantes -da
execução. óu dernátériais empreqados.fndependeriternente das penalidades, aplicáveis ou cabíveis:

d) .Perrnltlr e íacllitar àFtscalizaçãó ou Supervisáo dO Municfpio a' inspeção' da obra, em qualquer dia e
."horário, devendo prestar todos os esclarecimentos solicitados;" ,':",.i_' :. " ,

é) . Pa~içipá,r;:à .Fisc~Ii~~ÇãO'9U:;SURrNísã~ 'po,Muní~!~,iô'a o?,orrên?ia de qualquer, fa~o'ou ,condiçãó. que
possa atrasar ouIrnpedlr' i:-conclus,é?o dos/serviços; nb Iodo. 01) em parte, de .. acordocorn .0
cronóqrarna; indicando, as lJledidas·paràcqrrigir. asltúaçáo: .' ,,'" ." . . . .

f) Executar, c~nfor!T)e\51'me\lhor' técnica, os seNiçps conttatados. estabelecendo .rigorosamente as
,. normas da',ABNT, bem como' as instruções, 'especificações e -dêtalhes fornecidos ou 'dltados pelo

Muníorpio.· , .', ;',,>':., , " , "',. .', ,." .' '.' '_ '"

, g). Respeitar e. fa~er respeitar, sob as penas legais, a 1e'~islaçi3oe posturasmunicipais sobre execuçáo
deserviços em locais, públicos .. ' .: .. ":,',~.. "," . . (

h). Substi!uir,. .por exiifênéia 'e exclusiva conveniêncla, da 'Administrí'lção, .qualquer ielernento do seu
'. quadro.depessoàlnc'prazo m$xirno ,deqU'areritá -e dito hÇlras;,' ,<!'.C' ','.,' .,

i). Manter o ,iOc~1 d;coSeNiçj pr~posto' aceito pela Adrn,inistração, parã representá-Ia na e,xecu~J-o do .

.~~ntrato; " ":'#." .: , ..\9A,l';;~"~§~,;Ú),rlO~\,~:j/\, ' '11)~'1~ :L A

'í VV -j, ~ /':/.l;,-JJ".I;"'/';':"\~lI.(ler \'} ~ltf.t\)
~ \ / .,' /. ()I'I'/r'" IlJ7 .:' ....6 \ llil! "- I' , '. , '.' ,J 1,1", , ,'lI) J , lU I r

;/:) j:J""I-'~,II'rl ..C~rl'1\IIJ. d·.., \: .•.•.r"{f:tO, \
I

I '

I·

----------~----~-------------------------- -

". " :., ••..
.:'" -.\.' .

','-..:::.;'.
,-, ,)'~.\ .

.r-
.• ?.-: ",'. • "-1

',--

,.. ,.

.' .- i, I

.' r> r:' ..,
'; '}' / <.- '"' , r Ô

-,

r' ( ', :'!. '~". j'; " ~ ('j /Ó, -.

li~~li~.1ii~lll'lttl~lrr~~irilj~~1)'11~'i~~~t~~Jf0!'~tK
::,

, ,', . dolo ,naJ3xycUção r~Q~q?~tr.';Ü9;\não excluindo ou r.~duzindo e.~sa·responsàbilidade a fiscalização ou o
" " " :acompfjnhamento pela Adminis-tração;.· : ":', '.. '. \ ~. ,
. , .....k)' ,Assú'mir r~sponsabilidade pelos. encargos, trabalhistas, \ 'previdenciá~ios, fiscais e comerciais
, , resultantes da execução do.contrato; , .

, ,\),., Manler,dlJrarHe,aexecução' do contrato.rem cornpatibllidade com as obrigações 'assumidas, todas as
": ' condíções.de habílitaçáoe quallflcaçáo.exlqldas na liçHàção; , ,," " " ,
" rn). cumprir é fazer cumprir as normas repulamentares de, Seguran'ça 'Medicina e Higiene do Trabalho; ,
,n):'Marit.~r' placa de obra, cujo'/ay ou: será .fornecldc pela contrataiife;a qual dever? ser fabricada e
, lnstalâda conforme projeto PPP'-01 (Projeto Placa Padrão), além 'das placas constantes no mernorial

, '". '.' • • ,( , f) _ '.

" ',' descritlvo; " :' '( " , . ' . " :í '. '
, :,' ';', 0)~ ,~mitir,','ao final ~,e"cada .perfodo mensal, 'relatórlos das atividades qesenyolvldás' (diário de obra) do'

, ',' . "Sec(étá~io M!,Jnic}p'alde-Obras:": " :::: " ~,' ~ .\~ -r:'r , ,," ',"
. 'P')::: Manter,$Ólong9'd~obta, o canteiro limpo e ojganr~adÔí,removendo todo o~entúlhoperlodlcarnente. /
". :\:: ..:' ;.:::.,., .. \.('~.•'-:;·~·:.~·'.:"·:"-"i:.;<:; :.,.,' _:.'".:.",c··: (~~:"""\.~',,"'.'.'. ": .', ).

, ' p.arágrl~fo .únlco, "~sta;contratação- é realizada de-contormídade com ,o Processo de Licltaçác.scb. a
..medalídade' Tomadadê'Preç'os nó 29/z010i hornoloqado êm 20 de' a'gosto de 2010,parte,integrarlte
" "'.,'''' , . ~ . ". " .':.\-., . '-.l '" .......'..'. I ,. /

, , "destecónUt:=lto comosénéle transcrilo fosse. ' ! -, "'" ' , ' , '

;. ~' . 1_.';..•... /~.t., -;.. ". i" ",. . .".' ". ",' . .",1 .! • .• ': ,_ ••

,'OLAUSULA''QUARTA,.. DO RECEBJMENTO ,'" ~',': . - ' 'c ',' ", i,', "

'Após à ":forr)'lalizaç§p '~eia cbntratad8 de que '8 obra està.conclutdaacomíssão .de recebimento da obra,
nomeada ~pela:'contratante, 'proviaenciará vistoria, na mesma. 'CoriclUldaa vistoria" a comissão de

"' ' re'c.ébim.ent9;,~rnitifá')jelat,6riô) .lritormandç o q:ue; d~Vj3.ser aceit()~;e:vo que.rdsve ser subslituído zou
,',', ,,'reparÉidoi1a'ci~ra~ \:CL');,~<."'> ",(:/ ,'" "j:,. ";,::<'.: "'~',F::'~':::7' ',' '--" ' "~' '(

-. ,Parágrafo 'pri~1êir'6<G.6~9ILifQásas')correç0es, a ~ót;r).ls$ã-º(y'e~íficará§";oibr,aé, aaceitará ou, não Cí, seu
, Critério exclusivo ..Apôs à/execução 'de todos. os reparos, a comissão de.réceblmento emltlrá o "Termo de" >..Receblrnento Provisório -' TRP'\, ?'~' ',' rz: ,".. " " " ' . , / , ,', '

.' _Parágrafo segllndo,O Jec,ebimento prdvisótio não i§§l0ta'a contratada da responsabilidade decorrente
" .',. ,de'defeito de consírüção, nernde sua obrigação pela conservação e proteção das obrasrealizadas, tudo

, ,s-em ônus-para a 'coqtràtànte. , , .' ,"" ", '; ,'o, ,

, , Pãrágrafó·te,rcelro. Decàrrido~'180,(cento e oitenta) dias ela data dó TRP e desde que a contratada
". tenha c6'rrigido$.s suas ,Ep<Pl'lnsas.eventuats defeitos' é,\ífcios' constatadosneste penedo, a comissão de

::.p~àjbiriientóehjílirá o~"T~r.tn'ode Recebimento Definitivo .:,-TRD". !. ',' ',"', " , '
.. ' ': .:':", . ,.;

':.,

"

i' .
r:

l, .' .: :CLÁUSULA QlJINTA:'~DO.pRAZ6 ',', -', ' .., - " ' ' ~ "
, '" J: :'Q'p'razo d~ vigêf)c::iad,o::-presentecontratoéde 04,(quàtro)-mElses, contados da data de 'sua assinatura,

,': -podendo 'ser prorrogado .dentro'do llmlfe estãbelecldo nalei 8.066/93, mediante lermo' aditivo. ' , .'"

" \cLiuSÚCA'~E~;A~bQ':PR~~~, >' ,>"', ",', .: ". ,; " '
,'Ô,\falo( GI6b~lÍdO;p~~:sent~7Çónir'ato-' é/,de R$',27~!8õOj97 ( :g~~e~,tos e': setenta e quatro mil e·
'~oltocenfbse·cin.qüehtareaisftI1Qyentae sete centavos). ", , '

.. Paráqrafo prlrnelro; ~Ó -pqgam~i1{b, será efetuado até 30 '(trinta) dias' após a execução -dos serviços'
conforme medição mensaléemlssábde respectiva-Nota Fis'cal, aprovadapela- ~eáetaria Municipal de

, " Obras" em .coníormidadecorn o cronoçrarna flsico-fínarceirci"pelas.quantidades efetivamente. realizadas.
" Parâgr,afo 'ssgundo,' Os=preços-constantes do presente-cbntrató são fixos e irreajustáveis, estando

inclusas todas as . despesas, necéasárias a pe-rf~ita,~ecução' dos serviços tais .cornó: mão-de-obra,
. transportes, m'at~tiaIsJ'.Impostos.itaxas e/encargos ~~~cIai$" previdenclários e tributºs"decorrentesdo
'presente' contraíó; o~mé'smo ocorrendo com dlreílos'elrabalhlstas' oTil:Jndosd,a atividade .contratada.sna

. ,_ . ' . ' • _'. '."""" " .. , ,I, ' . _

,conforl11idadedo Artigo, 7I,;§'1~,dql,el Federàl 8,G66/93t", '; ',,;; , :', ,.', . J" ',' ,'" '

pa:régr:afo' terceiro," O'pagamento dequé sê', trata ~:~~ta'cláusula somente será efetuado mediante
'/ 'comprovação rjorparte).lá contratada-de'reqularldade-fiscal ereqularldade frente ao FGTS e INss, além'

;darE!spectivaAhbtação'Cle'ResponsabilidadeTécnica-(AB,T)jUntõaoCREA: ,,' ','
.,' , • .' ';,). ",- - I,"·.·· .Ó> • \..,

.' '

r

-c.

,. ,"
, '",\ ,-

i". '

, .".",\.'

f ...:. ., I.

'.( :~
-' '...

' .. \

";,/i

.. "-,,;

r> , ,.'~."
" ,

. -," ..../, ~ '-- .:',

',~:'}.'i,\ ""
o-' ·1 "",' R

..•. ' fi ~.'. -, -:' \ '

.,ili~lft1Iil~~llill\t~1Iill~fJf!~~~fi~llt~~i~~~';J~&~~i.
,~, . J" A~Orit(é;ltqnt~.poçler~re'~Gi8diFLinil,at~ralmente:o,prêsente contrato.conforme os. motivos seguintes:

':I ~o. r)~o:cu(hprii:nento de cláusulascóntratuals: '" .' .. ';'. '.: . . " ' .:
',11 -,,6 cumprimento irregular,de cláusulas contrátuais; ,: -; ,', '. ,;. .. .

111/- a lenlid§o' rio séu' cUf!lprim,ento;1 ,", -, . , '~:,~ .' "'.
,IV - o.'atrasolnjüs.tifi,cadp',n~infci.ô,pa execução doJ; servlçósl .: .'., . . . _ . .
V -:a.paralisaçãd~çÇls ~ér\iJçÇls,SE?tpjustaqau:Sae prévia cÇ>r,nUf1icação:á'Adm,inistraçào; . r' ".

...'VI:.::,o comettmento 'i~it~radb' d~fàltas,;.nàsua.exécuçãó::~ãriotàdasnq formé! d6 parágráfo rdo artigo 67.da
.',:. lei 8.66$!93·;· ...<:,·~·~'í\'.,"/r, ..:,;''',>; I,' \. ',..:-';;:':. ::" .>,,, " , .',," .

,i Vii ',-;:'adecretação.defalêriéia' oulnstauraçáo.de insºlvênQia civil; " ""
" "". . ' ,- ,VIII - ,fi dissolução da scciedade: , ' ~',',' ' .. ,'.: , ' ' -, \ ,.' ,

-., ,'IX',:, a altefaçã? social ou_a 'rnodlficáção da finalidade' Ou da estrutura, da empresa" que prejudique a
· execução do conlraloi<· ' .. '-, . ,,' , ..... . .. '. "i/' " ", , . J - , --.'

. \,X' ;r~zoes.,dé,irfteress~púJ:ilitQ, .de alta relevância a;ampfà, conhecimento, justificadas e' determinadas "
, pelá n).aximààutot.kiád~\daesfeFa .àdrnlnlstratlva a-qUééstci!subordirlada'a contratants rno processo '
· . adl'ninisttativ6a-que:; Sé rê'fere'q c6ntráfo; "';' ,,\ :~.;,:,;,._': " "_;',~:;. ".' .' .':. . . ,' .. "'.:

. ii )~"pcoirênGia d~;tàs6 fortuito"oú deforça:maior, reg\ilaúne,nte co'mproy'adaJ'mped]tivada execuçáo do
contralo ..:-.,· i:';J<;,',-~.);:·;:\·:·"'·,-~.f,-',·':':'r· ~~: ';/;:~/;~" ;~, <>.: "; ; - . , " /: ..

;'Parágrafo,UnlciO·::. Noscasos de rescisão aéirnarnencionàdos\ a .contralarite não' i'nçlénita'rá a: contratada,
:' ,'sálvo pelos-serviços já.'execütados atéo momento.da rescisão. . ,.;. :: . '. . . ,
, ... ::.',:; ,J.,:";" -: ."'::":' ':".,~"""\:',_ . ,." ! .. ' .. \

·cLÁUS'ULANONA ~·bÀSPENÁL.IDAOES I,"~ ': ' , .'."
}o contrato fic,4rá deptênocÍiréito, resclrrdido, emcaso.de inexecuçáo.fotal QU parcial (arts, 77 e 78.da lei'

. '. ::8.666/93)" ficando -8 administração' com 'o dlrejlo de retomar os serviçose aplicar multasno-contratado,
" ,:'alénid~ exigir; se'foro:qasb;:ind~ô,i?:aç?ô: , " , .' . '",' . .; .. ,\ ...,. .
•. .' Paráqrafo. 'Único .; _0 .descurnjirlrrrento total ou parsi'al das obrigações,ªss,utnidas, caracterizará a.,

'in.adir:nplênciado ,contré?tadosujeitando-o as s-eguintes penalidades:, '. t: . - " .
,', ,a)Advertência';'·, :<':~':;o,:'",',':":' "~".,:" "".'~".:-. , ..,.,,,, '. (.,:"~',\ '

'bJ Mun6 de,'1010% (êléi;'p~rcef1t0)~Qbre 6'valo~'gldb.al do'porHrátb;' '. , " "
'~ -c) Suspensão temporária do dlreltode licitar e contratar-com o M,únicfp\o pelo prazo de 02 anos;

.• d) Declaração de lnlooneldade par~ licitar. ',' '" • - , ' . ,', ',(.,~'.. '.: .~~>.,..: ;.0 (/~'~_:~.'.~.: :/;.~;·~.~.~·.·.~\?:,.-::~::.'i'."(!:.~:_':,"'.:~',:: .;~'.' I. \ '<, -'.:. ',',' ' .

. ...: CLAUSULA OECIMAc"':PUBUCAÇAO ~.", " ." '.
'., '.:': A contratante f,ará a' publicação âo',rés'umo' deste, 'contrato n'o"Minas Gedciis" para 'OS efeitos legais',

, ,.' . .pre.vlstós 'nà iegisração,pertiriente.' '.' " .' , ' :',: . "\ " f.,. - , ~ '.' .

·~7 .-"',._'-i. ':" . 'I • I ..:~.~.-: •. ':' .• ':"': ..' :c.:'~' .. ; - >. ... " ,/.:-\: ',' , . \~ ':', .. ;.
· ·,GLAUSULADEGIMA-P.RIMEIRA~ DO FORO·, ' '.':':J ", .:,', , . '. .

. ,As partes: el~ge~o' foro da 'cornarc,a' de .ou[6 preto par,á'diriJnjr' quaísquer dúvidas ou ,iitrg)os decorrentes
,- dei preseríte contrato, .': '~, . .' ,,'~,.,'" ", rÓ.» . . ' _ . " •

'; • ',.: •• ", •••• "'-" •• ~> ,!:., .~ -".1 . ,_O ~\. ..i::,r.· .. .Ó:Ó, '.': .,.:., •. ; -". '

....E pci'~ei>far~m~~sim"~j'~~t9das" frr~~í~:este 'l~strumeJi't6:"~~103 (trêS}~Vi~~\dáJgual'te'or e forma. ,'". /
" : ' .. - I '.' ,:-"', ".! "'_/., .': .• ,~~:~ ,.... • - ,' • ./ ~--!.'.~_'._: ~~., " jlr~_ .", - ... ". ".

, : ouro Preto/MG, 17 de sétembróoe-zoto; "~.
\ \.' • .'.: ': ~', " '.: .' '_:" .'. ( .. ,; \ '~., ! ."'- :,,:i . . . .....'.~ . ç;' ,J./;,_J_~ ',;,' , /,C:'

.. tdI~//J!4I~~0{.'.,'!!~;:)/2~L
. Mul1fclPl9r ~tU:RO,PR (o" r ;GL~'C()NSTRUTORALHrA':

- ... ;.. /, .Antõni!fCarios de'Olivel a', '·Contr.atada'
'. -. 'o'. SeGretárI~;ry:LJni9i,pa~>d~j6verrio ,'- ';- , -Ó, .:

-'-. .'.,-........;.:.-~.~v ~~"I" ':' . "

;) ~.
r .' '-.~: !: j,; '.~\

.;'\,. l.·.... .'!.\

. r .
, (\

:",- '..;,~.........
. :./.'

:,

t" ••

. '. , ·t .: :,
., ..•.

. ~.
". -;

"

.',-

' .. '

\ "

. ;

'..!

.. \

I.
'.

• ~'- <

:. ," .
: .. ," .

~).'" .
i.",.

';~; , -.
,I·'

" ..•.• ,

.~'. ". -.,; ;

" .....
-c ' '\J~~'M'}:l<",~;,~U)!\.... ", ....' J':'-- \:..Á ... "'- - \ i/.I,;. ~

. , An.i(F(/jvia: xevior
Oi\GfMC·10'7.486

p, t~'~_ ;tur(, .h·il·l~\'·i),·'Jn..~)I'pr6JO

" /-

. ~-.'

,.:.